
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 06 Servizio 00 

Pianificazione territoriale generale - Infrastrutture per la mobilitA e assistenza tecnico-
amministrativa agli enti locali del territorio. 

e-mail: g.orsini@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99905544
del  13/12/2019

RIFERIMENTI CONTABILI

Atto Privo di Rilevanza Contabile

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Dott. Claudio Scrascia
Responsabile del Procedimento  
Ing. Giampiero Orsini
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 00 Dipartimento 06
quale centro di responsabilita'
in data 13/12/2019

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 5096 del 13/12/2019

 

Oggetto: CUP:F81I11000480003 Realizzazione di un parcheggio e di infrastrutture per la
mobilita', Comune di Roma, S. Maria della Pieta' - MP 06 1021 - Procedura aperta ai sensi
dell'art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. - CIG 807089486B - Nomina commissione
Giudicatrice 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

Ing. ORSINI Giampiero
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Dott.
Claudio Scrascia e dal responsabile del procedimento Ing. Giampiero Orsini;  

  

 

vista la DD RU 4105 del 21/10/2019 del Dipartimento VI, con cui è stato autorizzato l'epletamento
di apposita gara, mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 36, c. 2 lett. d), e 60 del D.Lgs.
50/2016, da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi
dell’art. 36, co. 9-bis, e dell’art. 95, co. 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con valutazione delle
offerte secondo le modalità di cui all’art. 97, co. 3, per l'affidamento dei lavori di realizzazione di
un parcheggio e di infrastrutture per la mobilita' presso il complesso S. Maria della Pieta' nel
Comune di Roma - CUP F81I11000480003 - MP 06 1021, per l'importo a base d'asta di €
1.600.000,00;

che il relativo Bando di Gara è stato pubblicato, unitamente a tutti i documenti di gara, in data
30.10.2019;

che il termine di presentazione delle offerte è scaduto il 28.11.2019;

che il Servizio 2 dell'U.C. "Sviluppo strategico e coordinamento del territorio metropolitano",
competente per le funzioni di Seggio di Gara, ha comunicato di aver effettuato la 1^ seduta
pubblica di preselezione ed apertura dei plichi contenenti "Documentazione" - in modalità virtuale -
in data 28.11.2019, e di aver poi concluso il procedimento in data 03.12.2019;

 

considerato che si rende necessario procedere, ai sensi dell'art. 77 comma 1 del D.Lgs. 50/2016,
nei casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, alla nomina di
apposita Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche presentate dai
concorrenti ammessi a partecipare;

rilevato che il comma 3 del predetto articolo, che prevede l'istituzione di apposito Albo presso
l'ANAC, è stato sospeso fino al 31.12.2020 dalla L. 55/2019 (di convesione del D.L.
sbloccacantieri);

visto il comma 1 dell'art. 78 che dispone il rinvio all'art. 216 comma 12 nelle more dell'adozione
della disciplina in materia di iscrizione all'Albo;

visto l'art. 216 comma 12  del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che dispone che, nel periodo transitorio, la
Commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad
effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto;

dato atto che la Commissione, ai sensi dell'art. 77 comma 2, deve essere costituita da un numero
dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante;

tenuto conto che i componenti della Commissione giudicatrice debbono essere esperti nello
specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto;

viste le norme vigenti in materia di cause di incompatibilità ed astensione previste in capo ai
Commissari di gara;

dato atto che la Commissione Giudicatrice, tenuto conto dei titoli, dell'esperienza e delle
competenze professionali occorrenti per lo svolgimento dell'incarico, in relazione alla materia di cui
trattasi, viene costituita da n. 3 componenti come segue:



 

trattasi, viene costituita da n. 3 componenti come segue:

Presidente: Arch. Massimo PIACENZA (dirigente Serv. 1 Dip. VI);
Componenti: Arch. Maurizio RUSSO (funzionario tecnico Serv. 1 Dip. VI);
Componenti: Geom. Gemy SEPE (istruttore tecnico Serv. 2 Dip. VII);

dato atto che i componenti designati sono professionisti, iscritti all'Ordine professionale di
apparenenza da oltre 10 anni, dipendenti della stazione appaltante, dotati di comprovata esperienza
e professionalità;

dato atto che i componenti designati non hanno svolto e non potranno svolgere, ai sensi dell'art. 77
comma 4 del D.Lgs 50/2016, alcuna funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al
contratto del cui affidamento si tratta;

dato atto che al momento dell'insediamento della Commissione Giudicatrice, i Commissari
dovranno rendere apposita dichiarazione ai sensi dell'art. 47 del DPR 445/2000, attestante
l'insussistenza delle cause di incompatibilità e di astensione previste nei commi 4,5 e 6 dell'art. 77
del D.Lgs. 50/2016 , e di relazioni di parentela e/o affinità con le persone fisiche operanti nelle
Società concorrenti alla gara;

dato atto che i componenti della Commissione Giudicatrice svolgeranno la propria attività "ratione
officii" e, pertanto, non avranno diritto ad alcun compenso e/o rimborso, in virtù del principio di
omnicomprensività del trattamento economico del personale dirigenziale e non;

Preso atto che il Direttore del Dipartimento ha apposto il visto di conformità agli indirizzi
dipartimentali, ai sensi dell'art. 16 comma 4 del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e
Servizi della Provincia di Roma", approvato con DGP n. 1122/56 del 23.12.2003;

Visto l'art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

Vista la L. 241/90 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;

 

  

 

 
Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

 
DETERMINA 

 

di nominare, per le motivazioni sopra esposte, con riferimento alla procedura di gara in oggetto, per
l'affidamento dei lavori di realizzazione di un parcheggio e di infrastrutture per la mobilita' presso il
complesso S. Maria della Pieta' nel Comune di Roma - CIG 807089486B - codice gara PA V39-19-
60, la Commissione Giudicatrice, ex art. 77 del D.Lgs. 50/2016, per la valutazione delle offerte
tecniche presentate dai concorrenti ammessi dal Seggio di Gara, con la seguente composizione:

Presidente: Arch. Massimo PIACENZA (dirigente Serv. 1 Dip. VI);
Componenti: Arch. Maurizio RUSSO (funzionario tecnico Serv. 1 Dip. VI);
Componenti: Geom. Gemy SEPE (istruttore tecnico Serv. 2 Dip. VII);



di stabilire che, al momento dell'insediamento della Commissione Giudicatrice, i Commissari
dovranno rendere apposita dichiarazione ai sensi dell'art. 47 del DPR 445/2000, attestante
l'insussistenza delle cause di incompatibilità e di astensione previste nei commi 4,5 e 6 dell'art. 77 del
D.Lgs. 50/2016 , di relazioni di parentela e/o affinità con le persone fisiche e/o Società concorrenti
alla gara, specificando altresì di non aver svolto e che non svolgeranno nessun'altra funzione o
incarico tecnico o amministrativo in relazione al contratto di cui trattasi;

di dare atto che il presente atto è privo di rilevanza contabile e nessun compenso o rimborso è
previsto per i componenti della Commissione Giudicatrice come sopra nominata;

di dare atto che per gli adempimenti di cui all'art. 29 commi 1 e 2 del D.Lgs. 50/2016 il presente atto
verrà pubblicato sul sito internet dell'Ente, Sezione "Amministrazione Trasparente".

 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

 

 Ing. ORSINI Giampiero  


